横浜を拠点に活躍するアートチーム「LITTLE ARTISTS LEAGUE」を パートナーに迎えたアートプロジェクト「やさしさの花」開催

「やさしいことを一つすると、一つ咲くやさしさの花」をテーマにしたインスタレーションや、 近隣の学校などから集めたやさしさエピソードの展示

開催期間:2021年3月15日(月)~28日(日)

開催場所:JR 横浜タワー 3 階アトリウム イベントスペース および シェルフ

JR 横浜駅および駅周辺エリア"YOKOHAMA Station City"の活性化に取り組む YOKOHAMA Station City 運営協議会はエリア内で、地域とつながるメディア「have a Yokohama」の一環として、横浜を拠点に活躍するバイリンガルアートチーム「LITTLE ARTISTS LEAGUE(リトルアーティストリーグ)(以下、LAL」」が企画する、アートプロジェクト「やさしさの花」を、2021 年 3 月 15 日(月)~28 日(日)の期間で開催いたします。

地域とつながるメディア「have a Yokohama」は"横浜の横浜による横浜のためのステーションメディア"として、2015 年から 2020 年の 5 年間、JR 横浜タワー開業前の約 170 メートルの工事用仮囲いに、地域の魅力を発信する写真や記事を掲出。地域の多様な担い手をパートナーに迎え、約 3 か月ごとに異なるテーマを設定し、SNS を通して一般募集した画像やコメント、市内の企業や学校から提供された情報を編集した取材記事などを掲出してまいりました。本企画「やさしさの花」は、ここで培ったネットワークをさらに発展させていく第一歩となります。また、横浜市の文化芸術創造都市・横浜(クリエイティブシティ・ヨコハマ)の取り組みを始め、様々な形でアートが街の文化となっている横浜の魅力に触れていただける機会となります。

アートプロジェクト「やさしさの花」では、「やさしいことを一つすると、一つ咲くやさしさの花」をテーマに、高さ約3mの参加型インスタレーション「FLOWER OF KINDNESS」と地域連携活動を通じて集めた「やさしさのエピソードパネル」の展示を行います。どなたでもオリジナルステッカーにエピソードを記入し展示パネルに貼付できるほか、自由に写真撮影も可能。ご参加いただく方々から「やさしさの花」を添えていただくことにより、移り変わる風景をお楽しみいただけます。また、事前に近隣の学校などにて、やさしさにまつわるエピソードを募集した「やさしさのエピソードパネル」展示とともに、LAL制作による花や苔などを使用した立体展示も併設いたします。

YOKOHAMA Station City では今後も、アートプロジェクト「やさしさの花」のような多くの方にお楽しみいただけるイベントの企画・開催を通じてエリアの魅力発信と価値の向上に取り組んでまいります。





Photography by Nanako

アートプロジェクト「やさしさの花」開催概要

開催期間: 2021年3月15日(月)~2021年3月28日(日)

料 金無料

概 要: YOKOHAMA Station City 内にて「やさしいことを一つすると、一つ咲くやさしさの花」をテーマに

した参加型インスタレーションや、写真作品などの展示

場 所: JR 横浜タワー 3 階アトリウム イベントスペース および シェルフ

ア ク セ ス:神奈川県横浜市西区南幸 1-1-13階

(JR 横浜駅中央北改札または中央南改札からすぐ)

主 催 者: YOKOHAMA Station City 運営協議会

<u>企</u> 画 運 営: LITTLE ARTISTS LEAGUE (アドバイザリー:アーツコミッション・ヨコハマ/ stgk)

U R L: https://www.littleartistsleague.org/

アートプロジェクト「やさしさの花」詳細



① 参加型インスタレーション「Flower of Kindness」

<u>場 所</u>:JR 横浜タワー 3 階 ギャラリー

「やさしいことを一つすると、一つ咲くやさしさの花」をテーマに、「LITTLE ARTISTS LEAGUE」が企画・デザインを手がけた、高さ約3m の参加型インスタレーション。会場の記入台に設置の、オリジナルフラワーステッカーに、参加者が「やさしさのエピソード」を記入し、アートインスタレーションに咲かせることができます。



②「やさしさのエピソードパネル」展示

場 所: JR 横浜タワー 3 階 シェルフ 近隣の学校などにて、やさしさにまつわるエピソードを事前に募集。 やさしさのエピソードや、「やさしさの花」を表現したジオラマ作品と写真作品を展示します。

アートチーム「LITTLE ARTISTS LEAGUE(リトルアーティストリーグ)」について



LITTLE ARTISTS LEAGUE(リトルアーティストリーグ)

2016 年に創設されたバイリンガルのアーティストらが率いるアートチームです。横浜を拠点に、アートを通じて、多文化、多言語、そして表現の多様性に触れることで、柔軟な発想とグローバルな視野を育む取り組みをしています。 LITTLE ARTISTS LEAGUE の高いアート性やデザイン性、そしてグローバルマインドにも触れられる様々なアートプロジェクトは、子どものみにとどまらず幅広い層から人気を博しています。

【本プロジェクトについてのコメント】

世界中でソーシャルディスタンスが求められる中、アートで「人と人の心を繋げたい」という願いから、アートプロジェクト「やさしさの花」は生まれました。「やさしいことを一つすると、一つ咲くやさしさの花」を想うことで、普段は見えない「やさしさ」を可視化し、やさしさの伝播を広めます。様々なやさしさのエピソードを目にすることで、横浜の街にもたくさんのやさしさの花が咲くことを願っています。

「YOKOHAMA Station City 運営協議会」について

会長:照井 英之(東日本旅客鉄道株式会社 執行役員 横浜支社長)

住所:神奈川県横浜市西区平沼 1-40-26

「YOKOHAMA Station City」の誕生に併せて発足した、JR 東日本グループ 11 社から成る JR 横浜駅のタウンマネジメント 組織です。「YOKOHAMA Station City」に関する情報発信・PR をはじめ、JR 横浜タワー内のアトリウムや屋上広場「うみそらデッキ」、JR 横浜駅南改札内「SOUTH COURT」といったイベントスペースのトータル管理・運営などを通じて、JR 東日本グループー体となって JR 横浜駅のイメージ向上および、駅周辺エリアの活性化に取り組んでいます。

【エリア内 JR 東日本グループの施設】



①ルミネ横浜

- ②JR 横浜駅(エキュートエディション横浜、駅構内各店舗)
- ③JR 横浜タワー(ニュウマン横浜、シァル横浜、STATION SWITCH)
- ④JR 横浜鶴屋町ビル(シァル横浜アネックス、JR 東日本ホテルメッツ 横浜、 ジェクサー・フィットネス&スパ横浜)

【会 員】

東日本旅客鉄道(株)、(株)ルミネ、(株)横浜ステーションビル、(株)ジェイアール東日本ビルディング、日本ホテル(株)、(株)JR東日本リテールネット、(株)JR東日本ウォータービジネス、JR東日本スポーツ(株)、(株)ジェイアール東日本企画、(株)JR東日本環境アクセス、(株)JR東日本フーズ(計11社)

【公式ホームページ】

https://yokohamastationcity.com/